acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências 

relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou 

defeitos observados. 

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta 

e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, 

designados pela autoridade competente. 

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da 

Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de

[...]

O atestado deverá conter indicação de CNPJ do licitante, além 

do nome do atestante, endereço, telefone e e-mail da pessoa 

jurídica, ou qualquer outra forma de que a UFPI possa valer-se 

para manter contato com o declarante; 

16.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 

16.4.1. Valor Global: R$ 1.849.338,35 (Um milhão oitocentos e quarenta e nove mil trezentos 

e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos) para o órgão gerenciador e R$ 6.528,60 (Seis 

mil quinhentos e vinte e oito reais e sessenta centavos) para o órgão participante. 

16.4.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital. 

16.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global. 

16.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

[...]

Para estimativa do valor da contratação proposta neste instrumento, utilizou-se como referência, os valores de
referência para os mesmos materiais na contratação anterior (Pregão UFPI – 13/2020). Desta forma, a pretendida
contratação foi estimada na ordem de R$ 1.213.298,29 (Um milhão, duzentos e treze mil, duzentos e noventa e oito
reais e vinte e nove centavos). 

A planilha com as estimativas do valor da contratação encontra-se no Anexo II – Quadro de estimativa do valor da
contratação.

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A presente solução admite o parcelamento do objeto por grupo, uma vez que ao parcelarmos a aquisição,

[...]

4.141,80

Para estimativa do valor da contratação proposta neste instrumento utilizou-se como
referência, os valores praticados para os mesmos materiais nos depósitos de gás da
região. Desta forma, a contratação pretendida foi estimada na ordem de R$ 4.141,80 
(quatro mil, cento e quarenta e um reais e oitenta centavos).

QUADRO 02: ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

GRUPO 01 – UFDPAR/ PARNAÍBA-PI

ITEM GRUPO CÓDIGO
DESCRIÇÃO DO 

MATERIAL
UND QT

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL 
MÁXIMO

1 1 461652

Fornecimento de 
Gás Liquefeito de 
Petróleo (P-13),